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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Despre cele mai importante 
măsuri de prevenţie a diverse-
lor tipuri de cancer, dar și despre 
semnalele de alarmă pe care or-
ganismul ni le oferă atunci când 
ceva nu este în regulă, ne-au vor-
bit dr. Marius Păduraru, șeful 
secţiei de oncologie medicală și 
dr. Tiberiu Rareș Moldovan, me-
dic oncolog în aceeași secţie, în 
partea a doua a podcastului SPOT 
ON la „Viaţa liberă“ - Galaţiul sub 
refl ector.  > pag. 06/07

DE LA IMIGRANT ILEGAL, LA ANTREPRENOR PERFORMANT  > INTERVIU/08-09
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LEGENDARUL 

ANTRENOR                   

BELA KAROLYI                      

A ÎNCETAT DIN VIAŢĂ
GIMNASTICĂ. Legendarul 

antrenor român de gimnastică artistică Bela 

Karolyi, care a condus-o pe Nadia Comăneci 

la aurul olimpic în 1976 și la primul 10 perfect 

din istoria gimnasticii, a încetat din viaţă, vineri, 

la vârsta de 82 de ani, a anunţat Federaţia de 

Gimnastică din Statele Unite.  > pag. 11

„De la emigrant ilegal la antreprenor de succes, totul începe cu 
credinţa în sine și cu muncă intensă”, afirmă cu tărie gălăţeanul 
Gicu Micu. A început să fabrice tâmplărie din aluminiu într-un mic 
atelier, cu un singur salariat și fără nicio automatizare. În prezent, 
cu peste 380 de angajaţi și colaboratori de specialitate, deţine 
una dintre primele zece companii din Spania în ceea ce privește 
capacitatea de fabricaţie. Datorită succesului său, numeroasa 
comunitate românească din Madrid a primit, prin intermediul 
lui Gicu Micu, „La Gran Cruz de la Orden del Dos de Mayo” - 
„Marea Cruce a Ordinului 2 Mai”. Înalta distincţie este acordată 
de Guvernul Regional Madrid celor mai remarcabile persoane, 
instituţii sau entităţi pentru contribuţia socio-economică și 
culturală. , Anca Melinte
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de succesde succes
a gălăţeanuluia gălăţeanului
Gicu MicuGicu Micu

Cancere tratate 
cu succes 
la Galaţi. 
Prevenţia 
este cheie, 
spun medicii
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p

foto Simona Andreifoto Simona Andrei  uu
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editorial
viaţa liberă
Eu cu ce dezorganizat votez anul ăsta?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
untem în plină 
campanie electorală 
pentru prezidenţiale 
şi parlamentare, 

iar asta presupune, cel puţin 
pentru presă, o jonglare atentă şi 
responsabilă cu spaţiul editorial, 
astfel încât să se respecte în 
primul rând legea, contractele 
de publicitate electorală, dar, nu 
în ultimul rând, să se asigure 
o informare cât mai corectă 
şi completă a publicului. Este 
destul de difi cil, în contextul 
politic actual, să iei o decizie, 
în calitate de cetăţean implicat 
şi responsabil pentru viitorul 
propriu şi cel al ţării. Într-un 
noian de informaţii, de multe 
ori contradictorii, unele greu 

de verifi cat, să discerni cine 
spune, măcar în parte, adevărul, 
presupune un efort pe care nu 
doar că puţini sunt dispuşi să îl 
facă, dar cei mai mulţi nu au nici 
timpul necesar pentru a parcurge 
materialele de campanie mai 
mult sau mai puţin profesionist 
făcute. În acest context, am 
primit de la multă lume 
întrebarea „Tu cu cine votezi?“ 
sau, atunci când am spus că, 
evident, opţiunea electorală este 
secretă, „Cum alegi candidatul 
cel mai bun?“. Sincer, este greu 
de răspuns. Suprapunerea celor 
două campanii electorale, într-
un an în care şi noi, şi partidele/
candidaţii am mai trecut deja 
prin două, a dus la ceea ce aş 
putea categorisi drept haos 
organizaţional. Nu voi da nume, 
fi indcă asta ar fi  o manevră 

de concurenţă neloială, iar 
eu mă consider un om corect, 
dincolo şi înainte de orice. 
Dar ce impresie se presupune 
că face un candidat a cărui 
conferinţă de presă, desfăşurată 
în weekend, este anunţată 
doar cu câteva ore înainte? 
Sau un altul a cărui echipă 
de campanie cere, în ultimul 
moment, contract de publicitate, 
iar pe urmă nu răspunde la 
telefoane, nu comunică date 
esenţiale pentru prezentarea 
candidatului în faţa oamenilor 
care ar trebui să-i acorde votul? 
Ar trebui să fi m impresionaţi de 
aceste echipe (fi indcă, evident, 
nu candidaţii se ocupă direct 
de asemenea lucruri) şi să ne 
exprimăm încrederea că li se 
poate încredinţa viitorul naţiei? 
Nu e nimeni naiv să creadă că 

actualii şefi  de campanie nu 
vor deţine locuri importante în 
aparatul funcţiei pentru care 
candidează cei care le plătesc 
salariul acum. Privind lucrurile 
prin prisma unui angajat care a 
lucrat exclusiv la privat în ultimii 
25 de ani, dar a şi fost în situaţia 
de a angaja şi coordona personal, 
cu aşa o lipsă de organizare nu ar 
rezista cetăţenii cu pricina nici 
măcar o lună la patron. Nici nu 
apucă omul să vadă că eşti bun, 
dacă, din start, ai un CV scris cu 
picioarele sau întârzii la interviul 
de angajare. Evident, comparaţia 
este simplistă, dar incapacitatea 
de a comunica într-o manieră 
completă şi respectuoasă mi se 
pare crucială pentru oricine 
doreşte să conducă naţiunea. 
Nu de alta, dar de muţi ne-am 
săturat.    .

Anca 
Spanu

sinaxar
18.11.2024

 Sf. Mc. Platon, Roman u

și Zaheu

u Există oameni, și nu-s puțini, 
care au necazuri și neajunsuri 
despre care semenii lor refuză 
cu obstinație să vorbească. Nu 
știu dacă din rea voință, sau din 
ignoranță, dar asta contează mai 
puțin acum.

Președintele României, 
cunoscut sub numele de Klaus 
Iohannis, intră, în curând, în 
ultima lună de mandat de șef al 
statului. Iohannis se afl ă în funcție 
din decembrie 2024. Potrivit 
Administrației Prezidențiale, care 
a răspuns curiozității jurnaliștilor 
de la Libertatea, Klaus Iohannis 
nu și-a luat concediu nici măcar 
o zi. Pur și simplu, spun cei de la 
Administrația Prezidențială, Klaus 
Iohannis nu și-a luat nici o zi de 
concediu.

Știu că sună indecent, haios 
și caraghios, dar n-ar trebui să 
ne grăbim să aruncăm cu noroi 
sau cu anatema. Ar fi  inuman, 

necreștinește și chiar nepoliticos 
din partea noastră. N-am nicio 
îndoială că, de-a lungul timpului, 
ați citit sute de știri și articole 
de presă, din care tot ce se putea 
înțelege era că Iohannis este 
vilegiaturist de profesie, plimbăreț 
cu vocație de turist, un profesionist 
al cineticii și deplasărilor peste 
hotare, un om simplu care suferă 
de ubicuitate în formă continuată 
și un vestitor al anotimpurilor în 
care se pot practica sporturile de 
iarbă și de iarnă. Numai că, deși a 
urcat de sute de ori în avioane de 
lux, pentru a face celebra-i escală 
la Sibiu, înainte de a vizita locuri 
exotice și mirifi ce ale Planetei 
ca să promoveze țara-i natală, 
președintele Iohannis NU s-a afl at 
nicio clipă în concediu. Poate 
în vacanță, dar în niciun caz în 
concediu.

Ca să fi m sinceri, suntem poate 
prea bănuitori și cam superfi ciali. 

La asta păcătuim noi, plebea 
zgomotoasă și țâfnoasă, degrabă 
arătătoare cu degetul acuzator: 
confundăm prea des și strident 
concediul cu vacanța, dar mai ales 
invers, avionul de linie cu aeronava 
de lux, inteligența emoțională cu 
prostia pasională și, la fel de des, 
terenul de golf cu cele 3 găuri.

u Meciul de fotbal România 
– Kosovo a fost întrerupt, din 
cauză că jucătorii oaspeți au ieșit 
de pe teren. Povestea s-a repetat 
câteva ore mai târziu: Netfl ix a 
fugit din televizoare, din cauză că 
telespectatorii români au strigat 
„Mike Tyson nu e Jake Paul“.

• În așteptarea meciului Mike 
Tyson - Marean Godină, m-am 
uitat pe Diva HD la reluarea 
confruntării dintre Myrcea 
Badea și Crystyan Tudor Popescu 
Pyedone.

• După Kosovo, România nu 
recunoște nici Netfl ix. .

tragedia
Neculai vrea să dea LOVITURA (II)

divina

nec plus ultra
FARSĂ

ION ZIMBRU                (cu lux de amănunte în psiho/patul conjugal)

Asta-i de ieri...pe cea de azi o caut mâine,

într-o sintaxă cu fi let extra/veral –

să vezi ce lux, ce amănunte-n conjugare,

ce pur şi simplu-n psiho/patul conjugal!

Şi ai să vezi morfologia-n plecăciune,

şi pe genunchi, şi-n declinare, şi-n şpagat,

cum repezeala din preludiu-i amăgirea

şi destrămarea din postludiul agramat!

Asta-i de ieri...pe cea de azi o caut mâine

şi-o dau de hrană şi băut la numeral,

şi-o să auzi ce hai pe moduri şi pe cazuri,

şi ce pre/text frumos de fugă şi coral!

Nu capota...nu-ţi pierde cumpătul...adică

dă din arcuş, dă din metaforă, încet –

şi fi i atentă la pre/fi x, la paradigmă,

la ordinalul ordinar din menuet!

Asta-i de azi...pe cea de ieri o caut mâine,

într-o sintagmă la vioară, la pian –

mă dau semantic la fonetică şi-mi pare

că-(mi) sună fals con/tactul post/diluvian! 

şi ţara se piaptănă
Iohannis, workaholic în fază terminală

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!...profi tabil bu-
sinessul cu sicrie, chiar da-
că-i foarte mare concuren-

ţa în domeniul serviciilor fune-
rare, mai ales pe strada Frunzei 
şi, mai ales, în jurul Spitalului Ju-
deţean!...bibicul Neculai P. de-
ja a şi început să vândă mult do-
ritele şi mult căutatele cuirase de 
lemn!...deja mulţi muritori se gră-
besc/pregătesc să nu mai trăiască 
şi chiar au întocmit liste de pri-
oritate la magazinul cu elegan-
tele încăperi pentru viaţa din lu-
mea cealaltă!...Desigur, am fă-
cut şi eu o scurtă vizită de docu-
mentare şi admirare şi felicitare 
printre coşciuge! În aceste condi-

ţii, să tot mori, nu glumă! Neculai 
mă primeşte serios şi puţin afec-
tat, îmi răspunde la toate iscodeli-
le despre calitatea raclelor expuse 
pentru studiu şi atingere, pentru 
încercare chiar! Se găsesc pentru 
toate poftele, pentru toate gus-
turile! Şi pentru toate mărimi-
le! Simple, dar şi complicate! Ief-
tine, dar şi scumpe! Oricât ai fi  de 
mort sărac, şi tot nu te lasă Necu-
lai pe dinafară! Şi ce design, 
nene! Îţi lasă gura apă numai 
când te uiţi, darămite să mai şi 
locuieşti în ele! Amicul afacerist 
trece  încolo şi încoace, cu ochi şi 
alură de estetician în treburi lu-
gubre, de doctorand în jelanie şi-n 
solemnitate sepulcrală! Trece cu 
solicitudine şi îngăduinţă! Ca să-i 
meargă strună businessul, micul 

barosan de pompe macabre acor-
dă tot felul de facilităţi clienţilor 
săi fi deli! Cine cumpără patru si-
crie, primeşte unul gratis! Iar ci-
ne nu are parale sufi ciente, poate 
târgui în rate, că doar n-o să stea 
mortul pe catafalc până când Pa-
latele Patriei se scarpină-n fundul 
sacului bugetar pentru ca să în-
mulţească paralele pensionarilor 
cu ortul în pumn la ultimele lor 
slujbe deasupra! Cei care vor să 
fi e împreună şi dincolo de viaţă, 
îşi pot procura sicrie cu două ca-
mere! Nu mai zic de confort! 
Unele-s chiar mai comode decât 
bietele locuinţe din timpul vie-
ţii! Sicriele nu-s vândute oricum, 
ci cu garanţie! Neculai acordă ga-
ranţie după cât vrea clientul/mor-
tul să-i fi e de lungă eternitatea! 

Unii, care cred că or să umble 
cu sicriul prin Rai, îşi cer cheză-
şie fără capăt! Dar până şi cei ca-
re-s programaţi pentru Iad îşi cer 
certifi cate de siguranţă, motivân-
du-se prin convingerea că Infer-
nu-i pe scoarţă, nu sub sol! Toto-
dată, bibicul mortuar vinde şi epi-
tafuri celor care vor să fi e citiţi pe 
cruce! Ieri, de pildă, afl ându-mă 
în vizita despre care am pome-
nit, un om aproape mort l-a rugat 
pe Neculai să-i dea un epitaf con-
tra o bere la doi litri, că n-are mai 
mult! Şi i-a dat: „se năruie oglin-
da, şi zeii intră-n stânci,/ cresc ari-
pile taine şi putrezeşte cina.../ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci.../ sunt iarbă până unde 
a ostenit lumina”!...Formidabil, 
nu?...NEC PLUS ULTRA!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“
După o anumită 

vârstă, dacă nu 

te dor toate alea 

când te trezeşti, 

înseamnă c-ai 

murit.

MARK TWAIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime
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„Slava România”, 
pledoarie de pace 
în frescă de război

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Spectacolul conţine imagini 
cu un puternic impact emoţional”, 
s-a anunţat încă de la punerea în 
vânzare a biletelor. Eu am intrat 
în sală cu inima strânsă, păşind cu 
grijă pe lângă scenă. Să nu tulbur 
solemnitatea moviliţelor de pă-
mânt cu câte un hârleţ înfi pt… ca 
într-o cruce nesfârşită. Un snop de 
cruci neterminate pe care avea să-l 
ridice şi să-l poarte pe umeri, cu 
toată fragilitatea trupului şi forţa 
uriaşă a conştiinţei, Katerina.

Venirea şi plecarea ei din sce-
nă, domoale, în rochie neagră de 
doliu, târând o raniţă de soldat, 
mi-a amintit de scenele zgudu-
itoare la care am fost martoră 
în 27 februarie 2022, la Isaccea, 
când bacul cu refugiaţi a ajuns pe 
malul românesc al Dunării. Era 
frig umed şi pătrunzător, vânt as-
pru care şfi chiuia fără milă, dar 
linişte şi pace. „Priveam apusul 
peste Dunăre și mă gândeam că 
tare ciudată mai e normalitatea 
atunci când te obișnuiești cu 
absenţa ei...”, a răspuns eroina 
gândurilor mele.

În urma Katerinei, pe scenă, a 
rămas pământul răscolit şi-o can-
delă arzând. Asta rămâne mereu 
în urma războiului. Şi suferinţă 
câtă nu încape… şi nedreptate 
care dă pe-afară…

A fost o experienţă teatrală 
unică şi aparte, care, cel puţin 
mie, mi-a cerut timp ca să mi se 
limpezească în minte şi-n sufl et 
ce-am văzut, ce-am auzit şi ce-am 
simţit! Şi să pot rosti cu fruntea 
sus şi inima în palmele cu care 
am aplaudat: „Slava România”.

Mai trebuie spus că spectaco-
lul „Slava România” este un alt 

proiect „BlackBox”. Evenimen-
tul reprezintă o realizare deo-
sebită pentru Galaţi, marcând 
contribuţia remarcabilă a trei 
artiști cunoscuţi atât la nivel 
local, cât și naţional, membri în 
Asociaţia Creatorilor de Ficţiu-
ne, Filiala Galaţi, Andrei Velea, 
Monica Turcu şi Simona Andrei. 
Textul piesei a fost nominalizat 
la concursul de Dramaturgie – 
Monodramă de la Bacău, ediţia a 
XI-a, și a obţinut locul al doilea la 
Concursul Internaţional de Cre-
aţie literară „Nicomah”, ediţia a 
VI-a.  . foto Simona Andrei

TULBURĂTOAREA POVESTE A KATERINEI, REFUGIATĂ UCRAINEANĂ ÎN ROMÂNIA . BLACKBOX

AŢI VĂZUT-O         

PE DAISY?
APEL. Stăpânii o caută 

pe Daisy, care a dispărut pe 21 

octombrie din Galaţi, zona Mazepa. 

E un ciobănesc german (lup) de 11 

ani, e sterilizată și are cip. „Dacă 

o vedeţi, vă rugăm să o reţineţi, 

pentru ca e blândă și să sunaţi la 

0745649360“, vă roagă stăpânii.    

. S.A.M. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 18 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Matca, iar 

pe DN 25, la Şendreni și Liești.   

. Mariana Constandache

În perioada 11 octombrie - 
14 noiembrie, la Tulcea, s-a 
desfășurat ediţia a III-a a Expo-
ziţiei - Concurs Bienala Naţională 
de Grafi că „Constantin Găvenea“, 
manifestare organizată de Insti-
tutul de Cercetări Etno-Muzeale 
„Gavrilă Simion“ și Muzeul de 
Artă din acest oraș. Pe simeze au 
fost expuse un număr de 153 de 
lucrări de grafi că realizate de tot 
atâţia artiști plastici din ţară și 
din străinătate.

În urma jurizării lucrărilor 
au fost acordate trei premii (I, II, 
III), trei menţiuni și două premii 
speciale. Printre cei distinși s-au 
afl at și artiștii plastici gălăţeni 
Constantin-Adrian (Cornel) Cor-
căcel (Premiul I pentru lucrarea 
„Nebunul de alb“), Mihaela Bru-
mar (Menţiune pentru lucrarea 
„Energia fără sfârșit“) și Georgi-
ana Geanina Susanu, proaspătă 

absolventă a Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dună-
rea de Jos“ (Premiul Special al 
Juriului pentru lucrarea „Can-
doare“). De asemenea, au fost 
nominalizate plasticienele Ana 
Maria Cocoș (cu lucrarea „Pădu-
rea fermecată“) și Claudia Andra 

Riza (cu lucrarea „Vintileasca“). 
Și Premiul II a fost obţinut tot 
de o gălăţeancă, Luminiţa Radu, 
care este stabilită în orașul Ba-
cău și activează în cadrul fi lia-
lei de acolo, după cum printre 
nominalizaţi s-a afl at şi Valeriu 
Șușnea, născut la Berești, în pre-

zent președinte al Filialei Buzău 
a U.A.P.R. . Ciprian Sălceanu

grafi că
Artiști gălăţeni premiaţi la Tulcea

Tulburătoare pledoarie 
pentru pace. Pace în sensul 
ei fi resc. Puternic. Nu un 
surogat îngenuncheat în 
umilinţă. Şi o răvăşitoare 
frescă a războiului de 
lângă noi. Asta au trăit, 
vineri şi sâmbătă seara, 
spectatorii primelor două 
reprezentaţii ale spectaco-
lului „Slava România”. În-
tr-un spaţiu unic - o fostă 
hală industrială - Kateri-
na, o refugiată ucraineană 
ajunsă în România, îşi 
dezvăluie povestea într-o 
monodramă scrisă de 
Andrei Velea. Spectacolul 
îşi datorează viziunea 
regizorală și scenografi că 
unui artist vizual concep-
tualist, Monica Turcu. 
Iar interpretarea actriţei 
Elena Emandi pictează cu 
emoţii direct peste sufl ete 
publicului.

Constantin-Adrian Corcăcel - u

„Nebunul de alb”

Georgiana Susanu - „Candoare“ u

Mihaela Brumar -  u

„Energia fără sfârșit“
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Platforma de foraj 
din proiectul Neptun Deep 
a ajuns la Constanţa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După sosirea în România, 

Transocean Barents, platforma 

de foraj marin va trece prin 

lucrări de pregătire precum 

ridicarea turlei şi instalarea 

echipamentelor pentru forajul 

sondelor de producţie din 

proiectul Neptun Deep. Primele 

foraje în Marea Neagră sunt 

planifi cate pentru 2025, iar 

primele livrări de gaze pentru 

2027, informează HotNews. 

 „Sosirea platformei marchea-
ză un moment crucial în efor-
tul nostru de a dezvolta primul 
proiect de gaze în zona de apă 
de mare adâncime din România, 
împreună cu partenerul nostru 
Romgaz. Neptun Deep este un 
proiect strategic pentru România 
şi UE. Va contribui la independen-
ţa energetică a ţării şi la creşte-
rea economică. Ne concentrăm să 
ducem la bun sfârşit proiectul în 
condiţii de siguranţă şi efi cienţă, 
pe măsură ce avansăm spre pri-
mele livrări de gaze”, a declarat 
Christina Verchere, CEO OMV 
Petrom, într-un comunicat al 
companiei citat de Agerpres.

 Transocean Barents a ajuns la 
Constanţa după o călătorie de 18 
zile: a plecat din Cartagena, Spa-
nia, la sfârşitul lunii octombrie 

şi a trecut pe sub podurile din 
strâmtoarea Bosfor, ceea ce a ne-
cesitat coborârea turlei, o premi-
eră mondială pentru Transocean 
şi acest tip de platformă, se preci-
zează în documentul citat.

 Înainte de plecarea ei din Carta-
gena, Transocean Barents a trecut 
prin modifi cări structurale majo-
re pentru a permite operaţiunea de 
rabatare a turlei, care cântăreşte 
în jur de 220 de tone. În total, a 
fost nevoie de aproximativ 750.000 
de ore de muncă şi 8 luni pentru 

a pregăti Transocean Barents pen-
tru călătoria în Marea Neagră.

 Proiectul Neptun Deep este 
dezvoltat de OMV Petrom şi 
Romgaz (prin fi liala sa Romgaz 
Black Sea Limited), fi ecare com-
panie având o cotă de participa-
re de 50% la proiect. Investiţii-
le necesare fazei de dezvoltare 
însumează, cumulat, până la 4 
miliarde de euro. Producţia to-
tală este estimată la aproximativ 
100 de miliarde de metri cubi de 
gaze naturale. Primele livrări 

de gaze sunt aşteptate în 2027.  
Infrastructura necesară pentru 
dezvoltarea zăcămintelor co-
merciale Domino şi Pelican Sud 
include 10 sonde, 3 sisteme sub-
marine de producţie şi reţeaua 
de conducte colectoare asociate, 
o platformă offshore, conducta 
principală de gaze către Tuzla 
şi staţia de măsurare a gazelor. 
Platforma îşi generează propria 
energie, funcţionând la cele mai 
înalte standarde de siguranţă şi 
protecţie a mediului. .

TRANSOCEAN BARENTS  .  OPERAŢIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Bihor, liberalul Ilie Bolojan, 
nominalizat de trei candidaţi la 
preşedinţie drept posibil prim-
ministru, face un apel către Ni-
colae Ciucă, Mircea Geoană şi Ele-
na Lasconi să găsească o soluţie 
pentru a „nu fragmenta voturile 
pentru modernizarea României”, 
scrie HotNews. Bolojan a avut 
acestă intervenţie duminică, la o 
reuniune regională a PNL de la 
Cluj-Napoca, la care iau parte sute 
de liberali, în frunte cu liderul 
partidului, Nicolae Ciucă.

 „Aici nu este vorba despre o 
persoană sau alta, despre un ju-
deţ sau altul, despre un munici-
piu reședinţă de judeţ. Este vorba 

despre România și în subsidiar 
despre PNL. Și voi face două ape-
luri, profi tând de faptul că este 
presa aici. Ca român, fac un apel 
public către trei candidaţi impor-
tanţi: domnul președinte Nicolae 
Ciucă, domnul Mircea Geoană și 
doamna Elena Lasconi să găseas-
că o soluţie în al unsprezecelea 
ceas, în aceste zile, să nu fragmen-
tăm voturile pentru moderniza-
rea României. Vă rog să vă gândiţi 
pentru că cei care nu se gândesc 
la istorie riscă nişte greşeli. Și 
2000 (când Ion Iliescu a ajuns în 
turul II cu Corneliu Vadim Tudor 
n.red.) încă este destul de aproape 
şi nu va mai conta cine va fi  pe 
locul trei, patru sau cinci. Româ-
nia merită acest lucru”, a spus Ilie 
Bolojan în discursul său, potrivit 
sursei citate. .

apel
Apelul lui Ilie Bolojan către trei candidaţi la președinţie

Temperaturile 
urcă până         
la 17-19 grade

METEO. Vremea se va încălzi 

săptămâna viitoare, iar temperaturile 

maxime ar putea urca până la 17-19 

grade la jumătatea intervalului, însă 

începând de miercuri posibilitatea de 

ploi creşte, potrivit prognozei pentru 

următoarele şapte zile, publicate de 

Administraţia Naţională de Meteorolo-

gie. Ulterior, până la sfârşitul săptămânii, 

regimul termic va avea variaţii de la o zi 

la alta, dar se va situa în general în jurul 

mediilor climatologice. Temporar vor 

fi  precipitaţii în cea mai mare parte a 

teritoriului.  . Cristinel Luca

 EXPORT ILEGAL 

DE CÂINI ŞI PISICI

AMENZI. Poliţiștii de la 

Biroul pentru Protecţia Animalelor 

din Hunedoara fac verifi cări după 

ce 27 de animale, câini și pisici, ar fi  

fost transportate ilegal din România 

în Franţa, în luna octombrie. Cu 

sprijinul unor persoane din cadrul 

unui centru de colectare din judeţul 

Argeș, animalele ar fi  fost preluate 

de la diverse persoane fi zice și 

juridice din Hunedoara și din 

municipiul București. Transportul 

ilegal de animale ar fi  avut loc între 

10 și 11 octombrie. Din totalul 

acestora, 13 animale ar fi  plecat 

din judeţul Hunedoara. Poliţiștii 

și inspectorii DSVSA Hunedoara 

au aplicat trei amenzi, în valoare 

totală de 13.000 de lei. Verifi cările 

vizează o femeie de 38 de ani, 

medic veterinar, cercetată pentru 

fals în declaraţii, fals în înscrisuri 

sub semnătură privată și uz de fals. 

Pentru aceleași infracţiuni sunt 

cercetaţi și doi bărbaţi, de 42 de 

ani, respectiv 75 de ani, care lucrau 

în centrul de colectare din judeţul 

Argeș. Un alt medic veterinar, de 

33 de ani, din judeţul Argeș, care ar 

fi  omis cu bună știinţă verifi carea 

unor carnete de sănătate a 

animalelor, este cercetat pentru fals 

intelectual.  . Cristinel Luca 
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    - Care sunt metodele de u

prevenire ale cancerului 

acum, în zilele noastre când 

şi accesul la informaţie, şi 

cel la servicii medicale sunt 

la îndemâna noastră?

Dr. Păduraru Marius: Stilul 
de viaţă al fi ecăruia contează 
foarte mult și are un rol impor-
tant în patologia oncologică. Pen-
tru cancerul pulmonar, de exem-
plu, fumatul este unul dintre 
factorii de risc cei mai mari care 
duc la formarea de neoplazii, de 
aceea se recomandă renunţarea 
la fumat. Studiile medicale arată 
că fumatul infl uenţează foarte 
mult patologia oncologică. Re-

comandăm ca atunci când apar 
primele simptome respiratorii 
să se facă o evaluare medicală, 
mai ales dacă pacientul lucrează 
și într-un mediu toxic.La fel de 
dăunătoare sunt și vopselurile 
folosite în industria auto sau în 
industrială textilă.

Pentru cancerul mamar, re-
comandăm să se facă screening, 
pentru a descoperi eventualele 
probleme în stadii incipiente. Și 
recomandăm ecografi ile și ma-
mografi ile, care sunt de bază. 
După vârsta de 45-50 de ani tre-
buie făcute obligatoriu. Aceas-
tă vârstă este de luat în calcul 
pentru persoanele care nu au în 

familie rude de gradul I sau II cu 
patologie oncologică. Dacă însă 
în familie există cazuri de pato-
logii oncologice se recomandă 
controlul înaintea vârstei de 45 
de ani. Este vorba despre investi-
gaţii care să coste cât mai puţin, 
de aceea recomandăm mamogra-
fi ile și ecografi ile. Pentru cance-
rul de col uterin, testul Papani-
colau ajută la descoperirea lui în 
stadii incipiente. Trebuie să fi m 
atenţi la simptome, însă nu orice 
simptom trebuie să ne îngrozeas-
că. O sângerare între menstre nu 
înseamnă neapărat cancer, însă 
oricum ar trebui investigată. Și 
o infl amaţie lăsată netratată pe 
termen lung se poate transforma 
în patologie oncologică.

Cancerul de colon poate fi  
descoperit în faze incipiente. O 
rudă de gradul I cu patologie on-
cologică pe colon trebuie să își 
îndemne familia să facă evaluări 
(colonoscopie). În vestul Europei 
și în America se recomandă ca 
după vârsta de 50 de ani să se facă 
prima evaluare a colonului. Mai 
este și video-capsula folosită în 
descoperirea patologiei oncologi-
ce pentru cancerul de colon, însă 
aceasta nu este la fel de precisă, 

nu duce la diagnosticarea exactă 
a cancerului de colon. Când vor-
bim de screening putem aminti 
și hemocultura, adică o analiză 
a scaunului care ne relevă dacă 
avem sânge microscopic. Toate 
sângerările anormale, fi e că este 
vorba despre colon sau vezică, în-
seamnă semnale de alarmă și tre-
buie evaluate medical. La acestea 
se adaugă și scăderea în greuta-
te, dureri abdominale difuze și 
persistente, tulburări de tranzit, 
constipaţie alternantă cu scau-
nele diareice. Pacienţii cu aceste 
simptome trebuie să se adreseze 
medicului gastroenterolog.

Dr. Tiberiu Rareş Moldo-
van: Și consumul de alcool în 
exces este un factor cauzator 
al cancerului din sfera ORL, 
în principiu. Există și pacienţi 
infectaţi cu virusul hepatitei 
virale care se poate reactiva, 
apărând ciroza hepatică. Trebu-
ie avut grijă foarte mare și mo-
nitorizată afecţiunea, pentru că 
ciroza hepatică este un factor de 
risc pentru dezvoltarea unui 
hepato-calcinom. Ciroza poate 
să nu fie produsă neapărat de 
infecţie, ci și din cauza unui 
consum excesiv de alcool.  >
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Despre cele mai importante măsuri de prevenţie a 
diverselor tipuri de cancer, dar și despre semnalele de 
alarmă pe care organismul ni le oferă atunci când ceva 
nu este în regulă, ne-au vorbit dr. Marius Păduraru, 
șeful Secţiei de Oncologie Medicală și dr. Tiberiu Rareș 
Moldovan, medic oncolog în aceeași secţie, în partea a 
doua a podcastului SPOT ON la „Viaţa liberă“ - Galaţiul 
sub refl ector. 

Patologii 
oncologice 

tratate 
cu succes 
la GalaţiDr. Marius Ionuţ Dr. Marius Ionuţ uu

Păduraru, şeful Secţiei Păduraru, şeful Secţiei 

Oncologie Medicală Oncologie Medicală 

de la Spitalul „Sfântul de la Spitalul „Sfântul 

Apostol Andrei“ GalaţiApostol Andrei“ Galaţi

 Dr. Tiberiu Rareș  Dr. Tiberiu Rareș uu

Moldovan,Moldovan,

medic oncologmedic oncolog

la Spitalul „Sfântul la Spitalul „Sfântul 

Apostol Andrei“ Galaţi Apostol Andrei“ Galaţi 
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Fumatul și alcoolul înseamnă 
de cele mai multe ori patologie 
oncologică în sfera ORL. Pacien-
ţii cu patologie din sfera ORL 
nu pot să înghită, nu reușesc să 
se alimenteze și să se hidrateze 
corespunzător și trăiesc doar cu 
tratamentele noastre, dar este 
nevoie și de ajutorul pacientu-
lui, care trebuie să aducă un 
aport energetic suficient pentru 
ca organismul său să se regene-
reze între ședinţele de chimiote-
rapie. Pacienţii ORL au cea mai 

mare nevoie de îngrijire între 
ciclurile de tratament.

- Ce tratamente se pot face u

la Galaţi pentru pacienţii cu 

cancer?

Dr. Marius Păduraru: Tra-
tamentele pe care le avem acum 
la dispoziţie în Galaţi sunt cele 
care se folosesc în toată lumea. 
Pacienţii noștri au acces la trata-
ment oncologic, le avem pe toate 
în spital pentru că se implică foar-
te mult și conducerea spitalului, 
doamna manager și Consiliul 
Judeţean, care investește foarte 
mult și ajută foarte mult Secţia 
de Oncologie, pentru că aici cos-
turile sunt foarte mari. Vorbim 
de o echipă multidisciplinară 
care participă la tratamentul pa-
cientului cu cancer și dacă, până 
acum, partea de chirurgie era 
prima etapă în tratament, acum 
lucrurile s-au mai schimbat și 
este nevoie ca noi, specialiştii, 
analizând fi ecare caz în parte, să 
discutăm și să vedem ce facem 
prima dată: tratament sistemic 
care ţine de noi oncologii, radio-
terapie, care este făcută de colegii 
de la radioterapie sau chirurgie, 
cu specialiştii săi. Acestei echipe 
i se adaugă radiologii, anatomo-

patologii, cardiologii, pentru că 
avem tratamente foarte multe 
pentru pacienţii cu patologie 
cardiacă și atunci avem nevoie de 
medici cardiologi pentru a putea 
administra tratamentele oncolo-
gice în siguranţă și a le putea duce 
la sfârșit. Vorbim și la Galaţi de o 
echipă mare, formată din medici 
specialiști și bine pregătiţi, care 
poate să asigure pacienţilor onco-
logici tot ceea ce este nevoie.

Dr. Tiberiu Rareş Moldo-
van: Suntem singura secţie de 

oncologie din tot judeţul Galaţi și 
cu toate investiţiile făcute acum, 
echipa multidisciplinară se poate 
ocupa mult mai bine de pacient, 
pentru că este difi cil când doar on-
cologul asigură tratamentul, însă 
pentru radioterapie, de exemplu, 
sau intervenţie chirurgicală să 
trebuiască să punem pacienţii pe 
drumuri, să meargă în alte orașe 
sau judeţe. Acum putem asigura 
în proporţie foarte mare cam tot 
necesarul unui pacient oncologic, 
de la biopsie, intervenţie chirurgi-
cală cu viză curativă, la tratamen-
tul radio-terapeutic şi tratamen-
tele oncologice de care dispunem 
în mare parte tot timpul.

Dr. Marius Păduraru: În 
echipă nu vorbim doar de medici, 
ci ne referim la întreg sistemul 
medical. Și în Galaţi lucrurile se 
mișcă în direcţia care trebuie. 
Tratamentul pacientului onco-
logic este suportat integral de 
Casa de Asigurări, indiferent de 
orașul unde acesta se tratează, 
pacientul asigurat nu plătește ni-
mic. Vorbim și despre investiţie în 
aparatura care ne este extrem de 
necesară. Avem un robot care ne 
ajută să facem tratamentele pen-
tru pacienţii și avem garanţia că 

se administrează doza care trebu-
ie. Robotul face diluţia exactă, în 
așa fel încât să nu mai apară dife-
renţe și greșeli umane. Acesta va 
fi  montat, sperăm cât mai repede, 
în noul centru oncologic, care este 
în curs de înfi inţare.

Sperăm ca lumea să capete 
încredere în noi, medicii de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
suntem cinci medici oncologi, 
colegii de la radioterapie care 
sunt foarte implicaţi, chirurgia, 
o echipă mare. Noi tratăm orice 

cancer solid. Mai avem și colegii 
de la hematologie care se ocupă de 
cancere din sfera hematologică.        

În ceea ce privește recomandă-
rile noastre, vreau să atrag atenţia 
asupra cancerului de piele sau me-
lanomul, a cărui principal factor 
de risc este expunerea îndelun-
gată la  bronzul de la solare. Din 
păcate judeţul Galaţi este o zonă 
cu o frecvenţă destul de  mare, 
avem foarte multe cazuri de paci-
ente tinere, care au dezvoltat pa-
tologia din cauza obiceiului de a 
face bronzarea asta la solare care 
sunt foarte nocive pentru piele. 
Am paciente tinere din Galaţi (22-
23 de ani ) care din păcate suferă 
acum după ce perioade mari de 
timp s-au bronzat artifi cial. Mela-
nomul este una dintre neoplaziile 
cele mai agresive care dacă nu este 
tratată la timp și când trebuie și 
cum trebuie și cu ce trebuie poate 
fi  fatală. În această situaţie putem 
identifi ca cauza cancerului. 

- În aceste condiţii, mai u

mergem la mare ? Ne mai 

expunem la soare ?

Dr. Marius Păduraru: Expu-
nerea la soare este bună pentru 
organism, dacă este făcută cum 
trebuie. Se evită orele de vârf 

(10.00-17,00-18,00), cu protecţie 
solară adecvată în funcţie și de 
culoarea pielii, pentru că un ten 
mai deschis necesită o protecţie 
mai ridicată. Dacă avem o aluniţă 
care își schimbă culoarea, forma, 
devine sângerândă, deja avem un 
semnal de alarmă și trebuie să 
mergem urgent la dermatolog. 
Pentru partea de cancer mamar, 
orice nodul la sân apărut și care 
crește în dimensiune este un sem-
nal de alarmă și orice femeie tre-
buie să fi e obișnuită să se autopal-

peze la duș. Acest lucru ne ajută să 
îl descoperim în stadiu incipient. 
Am avut pacientă care a stat doi 
ani de zile după ce a simţit un no-
dul și a crezut că nu este nimic. 
Ar trebui în școli să se insiste mai 
mult pe partea de educaţie medi-
cală și pe partea de informare a 
populaţiei. Eu personal mă implic 
în proiecte de prevenţie pentru a 
informa populaţia din judeţul Ga-
laţi cu privire la simptomele care 
ar trebui să ne alarmeze și să ne 
trimită la medic.  .

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

’
Tratamentele pe 

care le avem acum 

la dispoziţie în Galaţi 

sunt cele care se 

folosesc în toată 

lumea. Pacienţii noștri 

au acces la tratament 

oncologic, le avem pe 

toate în spital

DR. MARIUS PĂDURARU,
şeful Secţiei Oncologie Medicală 
de la Spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei“ Galaţi

Fotografi e folosită cu titlu ilustrativu
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Suntem onoraţi să vă putem 
oferi astăzi un interviu cu un 
gălăţean despre care a scris 
cu respect şi admiraţie presa 
spaniolă - de specialitate sau 
de interes general - dar şi pre-
sa românească din diaspora - 
antreprenorul Gicu Micu din 
Madrid.

- Vă mulţumim tare mult u

pentru deschiderea faţă 

de ziarul „Viaţa liberă”. 

Numeroasa comunitate 

românească de la Madrid vă 

cunoaşte la fel de bine pe 

cât vă cunosc şi spaniolii – 

cetăţeni sau ofi cialităţi – şi 

autorităţile din România. 

Înainte de a vă descoperi 

povestea de succes, ce ar 

trebui să știe gălăţenii despre 

dumneavoastră?

- Şi eu vă mulţumesc sin-
cer pentru oportunitatea de a 
împărtăși experienţa mea cu 
cititorii dumneavoastră. Mă nu-
mesc Micu Gicu și m-am născut 
la Galaţi, în noiembrie 1969. Am 
domiciliul în comuna Tulucești, 
precum și reședinţa în Madrid.

Sunt proprietarul grupului 
impresarial GM, cu sediul în 
Madrid. Este o plăcere să discut 
despre parcursul meu și să ofer 
o privire asupra provocărilor și 
realizărilor mele de-a lungul 
anilor.

- Pentru fi ecare român care u

şi-a construit o carieră 

remarcabilă în străinătate 

perioada de început nu a 

fost tocmai uşoară. Aş vrea 

să afl u când aţi ajuns în 

Spania și cât de difi cili au 

fost primii ani? Cum se pot 

transforma greutăţile în 

succese?

- Am ajuns la Madrid în anul 
2000, fără permis de muncă și 
de ședere. Iniţial, ar fi trebuit să 
ajung în Italia și pentru o peri-
oadă limitată de timp, dar așa a 
fost conjunctura și, poate, desti-
nul… În Spania, în acea perioadă 
era destul de greu de găsit un loc 
de muncă, eu am avut noroc, am 
întâlnit oameni cu suflet mare, 
care mi-au dat o mână de ajutor. 
O perioadă destul de lungă a tre-
buit să muncesc în construcţii ca 
muncitor necalificat, bineînţeles 

în economia subterană, ca să pot 
supravieţui.

Prin perseverenţă și muncă, 
se pot transforma situaţiile di-
ficile în succese. De la emigrant 
ilegal la antreprenor de succes, 
totul începe cu credinţa în sine 
și cu muncă intensă.

Realizările mele demonstrea-
ză că oricine poate reuși, indife-
rent de circumstanţe. Este impor-
tant să ai obiective clare și să nu te 
lași descurajat de adversităţi.

- Cu siguranţă credinţa u

în sine, munca neobosită 

şi perseverenţa sunt 

obligatorii. Dar şi pregătirea 

profesională în domeniul 

de activitate este la fel de 

importantă!

- Pregătirea de specialitate am 
făcut-o la Madrid, unde am absol-
vit cursurile Institutului Ameri-
can, specializarea structuri me-
talice, promoţia 2009.

- Când și cum s-a născut u

afacerea dumneavoastră 

și care sunt cele mai 

importante performanţele 

economice pe care le-a 

realizat până acum?

- Aluminios GM, firma cu care 
am început, a fost înfiinţată în anul 
2011, având la început forma unui 
atelier de mici dimensiuni și capa-
citate redusă. Cea mai mare perfor-
manţă a companiei este nivelul la 
care se situează în prezent, fiind una 
dintre primele 10 fabrici din Spania 
în ceea ce privește capacitatea de 
fabricaţie. În prezent, specialiștii 
noștri lucrează la un proiect pentru 
o creștere economică de 30 la sută 
în următorii doi ani.

- Cât de greu – cu cât timp, u

efort și nopţi nedormite – se 

construiește o afacere de 

succes într-o ţară străină?

- Este evident că succesul nu 
vine peste noapte, ci se construiește 
prin muncă planificată și organiza-
tă. Aceasta necesită timp, dedicare 
și o strategie bine definită. Succe-
sul apare atunci când muncești 
din greu, renunţi la multe din-
tre plăcerile vieţii, îţi place ceea 
ce faci și ești pregătit să depui 
efort constant. Perseverenţa 
și angajamentul sunt esenţia-
le; nu trebuie să renunţi, chiar 
și atunci când întâmpini obsta-
cole. >

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„De la emigrant ilegal la antreprenor de succes, totul 
începe cu credinţa în sine și cu muncă intensă”, afirmă 
cu tărie gălăţeanul Gicu Micu. A început să fabrice 
tâmplărie din aluminiu într-un mic atelier, cu un singur 
salariat și fără nicio automatizare. În prezent, cu peste 
380 de angajaţi și colaboratori de specialitate, deţine 
una dintre primele zece companii din Spania în ceea ce 
privește capacitatea de fabricaţie. Datorită succesului 
său, numeroasa comunitate românească din Madrid a 
primit, prin intermediul lui Gicu Micu, „La Gran Cruz de 
la Orden del Dos de Mayo” - „Marea Cruce a Ordinului 2 
Mai”. Înalta distincţie este acordată de Guvernul Regional 
Madrid celor mai remarcabile persoane, instituţii sau 
entităţi pentru contribuţia socio-economică și culturală.
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- Într-un interviu acordat  u

revistei „Glass Magazine” 

spuneaţi că implicarea, 

perseverenţa și talentul 

ne defi nesc foarte bine ca 

popor. Și că „Oamenii de 

afaceri caută talent, fără 

a ţine seama de originea 

lucrătorului”. Cine sunt 

salariaţii dumneavoastră? 

Cu câţi angajaţi aţi pornit 

afacerea și câţi aveţi în 

prezent, când, potrivit 

presei românești, produceţi 

tâmplărie de aluminiu și PVC 

în două fabrici din Spania, 

iar produsele realizate sunt 

distribuite și în Germania și 

Franţa?

- Am început să fabricăm tâm-
plărie din aluminiu în 2011, având 
doar un singur angajat și o teh-
nologie de bază, cu echipamente 
simple și fără nicio automatizare, 
totul fiind făcut manual. Situa-
ţia financiară iniţială a fost una 
precară, neavând posibilitatea de 
a investi în utilaje performante 
pentru fabricaţia în serie.

În prezent, avem o companie 
de succes, cu peste 380 de anga-
jaţi și colaboratori de specialita-
te. Angajaţii noștri sunt români, 
spanioli, ucraineni etc. Așa cum 
am declarat într-un interviu an-
terior, căutăm talentul, fără a 
ţine cont de provenienţa persoa-
nei angajate.

Produsele noastre sunt livrate 
în diferite ţări europene, dar ma-
rea majoritate este destinată pieţei 
locale, unde cererea este enormă.

- Înalta distincţie „Marea  u

Cruce a Ordinului 2 Mai” se 

acordă de către Guvernul 

Regional Madrid celor mai 

remarcabile persoane, 

instituţii sau entităţi pentru 

contribuţia socio-economică 

și culturală. Datorită 

succesului dumneavoastră, 

numeroasa comunitate 

românească din Madrid 

a primit, prin intermediul 

dumneavoastră, această 

distincţie, ca o recunoaștere 

pentru felul în care cetăţenii 

români cu reședinţa în 

Madrid s-au integrat și pentru 

contribuţia sa la dezvoltarea 

regiunii. Ce reprezintă pentru 

dumneavoastră această 

distincţie?

- Acest eveniment a fost o 
recunoaștere a contribuţiei româ-
nilor din comunitate, care creează 
zeci de mii de locuri de muncă și 
generează sute de milioane de euro 
în impozite.

În afară de faptul că suntem 
foarte bine pregătiţi profesional, 
oferim locuri de muncă și oportu-
nităţi altor persoane.

Ce guvern din Europa nu și-ar 
dori să colaboreze cu o astfel de co-
munitate? Pentru mine, personal, 
a fost o mândrie să pot reprezenta 
144.000 de români, dar și o respon-
sabilitate foarte mare în același 
timp. Cred că nu îi voi dezamăgi 
pe reprezentanţii guvernului local 
și nici pe românii din comunitate. 
Sper să fiu un exemplu de urmat și 
un reper atât în Spania, cât și, de ce 
nu, în România.

- În primăvara acestui an, în u

compania dumneavoastră 

a poposit, în cadrul unei 

vizite de lucru la Madrid, 

ministrul Muncii şi Solidarităţii 

Sociale, Simona Bucura-

Oprescu. Aţi fost unul dintre 

cei doi antreprenori români pe 

care i-a vizitat şi pe care i-a 

felicitat, spunând: „Mă bucur 

că nu și-au uitat rădăcinile 

și că se bazează pe hărnicia 

și priceperea românilor care 

au venit pe aceste meleaguri. 

Avem și un exemplu despre 

ceea ce înseamnă formarea 

profesională și adaptarea la 

nevoile pieţei muncii, despre 

cum se poate parcurge 

drumul de la lucrător la 

antreprenor de succes, cum 

este cazul domnului Micu”. 

Vorbind despre contribuţia 

dumneavoastră, îndrăznesc 

să vă întreb ce aţi făcut pentru 

România, ce aţi făcut pentru 

Spania?

- Ce am făcut pentru România 
cred că ar fi mai corect să las pe alţii 
să evalueze. Aș face referire la fostul 
ambasador al României la Madrid, 
George Gabriel Bologan, un diplomat 
cu multă experienţă internaţională, 
care a luat decizia de a-mi înmâna o 
distincţie de excelenţă „Pentru spiri-
tul antreprenorial, contribuţia adusă 
la promovarea imaginii României în 
Spania, precum și pentru implicarea 
activă în consolidarea relaţiilor bila-
terale româno-spaniole”.

Pentru Spania, cred că am contri-
buit foarte mult la dezvoltarea econo-
miei locale, promovarea unui produs 
fabricat la Madrid în mai multe ţări 
europene, cât și la implicarea activă 
în dezvoltarea relaţiilor bilaterale.

- Ce vă mai leagă după atâţia u

ani de ţara de origine și de 

Galaţi?

- De Galaţi mă leagă multe: anii 
de studii, locul unde am crescut și 
am început să-mi fac un drum în 
viaţă. Părinţii locuiesc la Tulucești, 
iar locul copilăriei nu se poate uita 
ușor. Avem acolo o casă de vacanţă 
și venim de câte ori avem această 
posibilitate. ,

www.viata-libera.ro Performanţă
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Recunoaştere şi apreciere 
pentru comunitatea 
românească

„Cetăţenii români care trăiesc în Madrid constituie  u

comunitatea străină care creează cele mai multe fi rme 

în regiunea noastră. Adică românii, pe lângă faptul 

că sunt foarte muncitori, prin efortul și curajul lor, ne 

ajută să generăm locuri de muncă și oferă oportunităţi 

pentru cei din jur. Sunt mai mult de 144.000 de români 

care trăiesc printre noi, luptând ca nişte adevăraţi 

madrileni, aici, în casa lor!”, aşa a justifi cat președinta 

executivului regional, Isabel Diaz Ayuso, acordarea 

distincţiei “Marea Cruce a Ordinului 2 Mai” comunităţii 

româneşti. A fost o premieră pentru comunitatea 

românească să fi e decorată! Distincţia i-a fost oferită 

antreprenorului român Gicu Micu, considerat un model 

de succes în regiunea din care face parte capitala 

Spaniei. Festivitatea a avut loc cu prilejul sărbătoririi 

Zilei Comunităţii Madrid, ocazie cu care au fost decorate 

cu “Marea Cruce a Ordinului 2 Mai” 15 personalităţi, 

instituţii și entităţi sociale, care au contribuit prin 

activitatea lor la dezvoltarea pe diverse planuri a 

comunităţii locale. 

CE CRED 

AUTORITĂŢILE 

ROMÂNE DESPRE 

GICU MICU
VIZITĂ. În primăvara 

acestui an, compania 

condusă de omul de afaceri 

Gicu Micu a primit vizita de 

lucru a ministrului Muncii și 

Solidarităţii Sociale, Simona 

Bucura-Oprescu. Ministrul 

a discutat cu angajaţii, a 

văzut condiţiile de lucru și a 

răspuns întrebărilor pe care 

oamenii le-au avut cu privire 

la drepturile și obligaţiile lor în 

raport cu statul spaniol și cu 

cel român. A fost impresionată 

de conaţionalul nostru care, cu 

profesionalism, multă muncă 

și consecvenţă, a reușit să se 

impună în Spania ca antreprenor 

de succes, devenind exemplu 

de bună practică: „Avem și 

un exemplu despre ceea ce 

înseamnă formarea profesională 

și adaptarea la nevoile pieţei 

muncii, despre cum se poate 

parcurge drumul de la lucrător 

la antreprenor de succes, 

cum este cazul domnului 

Micu. Prin muncă, ambiţie și 

pregătire continua visurile pot 

devin realitate, indiferent de 

obstacolele întâmpinate pe 

parcurs! Mă bucur că nu și-a 

uitat rădăcinile și că se bazează 

pe hărnicia și priceperea 

românilor care au venit pe 

aceste meleaguri”, a declarat 

ministrul Simona Bucura-

Oprescu. . A.M.

EXCLUSIV
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liga a III-a 
Braniștea și Liești - pe primele două locuri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O etapă liniștită, cu scoruri 
favorabile echipelor gălăţene. 
Cu victoriile dobândite sâmbătă 
în etapa a treia a returului Li-
gii a III-a (seria a doua), Unirea 
Braniștea și Sporting Liești ocu-
pă primele două poziţii în clasa-
ment. Dar iată rezultatele: Sepsi 
2 - Aerostar 3-0, Brăila - Adjud 1-1. 
Voinţa Limpeziş - KSE Tg. Secu-
iesc 0-2, Viitorul Onești – Unirea 
Braniștea 0-2 și Sporting Liești – 
CSM Rm. Sărat 1-0.  Clasament: 
1. Braniștea 27 puncte, 2. Liești 
26 p, 3. Tg. Secuiesc 25 p, 4. Ae-
rostar 24 puncte.

 Unirea Braniştea a câștigat 
cu 2-0 meciul din deplasarea 
de la Viitorul Onești. O partidă 
liniștită, cu oaspeţii în zi bună. 
Au înscris câte un gol pe repriză, 
prin Răducan - min 44, după un 
corner executat de Mihai, respec-
tiv Murgoci - min. 75, tot în urma 
unui corner cu același executant. 

Dar au mai avut și alte oportuni-
tăţi de desprindere prin Răducan, 
Hilohi și Bordun. La scorul de 1-0, 
Unirea mai marcase o dată în pri-
ma repriză, prin Moroșanu, gol 
nevalidat pentru ofsaid. Gazdele 
s-au văzut rareori în joc, dar au 
avut o bară în primul mitan. 

 Unirea a jucat cu: Ursu - Mi-
hai, Popa, Moroianu, Murgoci, 
Hilohi - D. Cireș, Bordun, Frunză - 
Olteanu, Răducan. Au mai intrat: 
Vasile, Munteanu, Neagu, Coman 
și Pavel. 

 Sporting Liești a jucat acasă 
cu CSM Rm. Sărat și a învins la 
limită, scor 1-0, cu golul victori-
os, în minutul 90+2, semnat de 
Crihană. 

 Meciul a avut un curs perma-
nent spre poarta celor din Râm-
nic. Ocaziile au abundat, însă 
toate încercările gazdelor s-au 
lovit de rezistenţa adversarului. 
S-au afl at aproape de gol Grigoraș, 
Costea, Crihană, Iordache și Al. 
Stan. Oaspeţii au jucat în zece 
din minutul 70, după o eliminare 
pentru două galbene. 

 Sporting: A. Brăneţ - Popa, 
Munchiu, Podașcă, Năstase - Ior-
dache, Coman, Crihană, Stan 
- Grigoraș, Costea. Au mai ju-
cat: Chiriac, Băluţă, Gherase și 
Maftei. 

 Etapa viitoare: Aerostar Bacău 
- Liești (vineri, 22 noiembrie) și 
Braniștea - Adjud (sâmbătă).  .

România – Cipru, 
la încheierea grupei 
din Liga Naţiunilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata de fotbal a ţării 

noastre are șansa să încununeze 

neînvinsă pe teren grupa din Liga 

Naţiunilor, ceea ce-i garantează 

mai multe benefi cii cu efect 

imediat.  

 Cu Mircea Lucescu la cârmă, 
echipa naţională de fotbal a Ro-
mâniei s-a descurcat foarte bine 
până acum, cu o serie de rezul-
tate pozitive în grupa din Liga 
Naţiunilor: 3-0 în Kosovo, 3-1 cu 
Lituania, 3-0 în Cipru, 2-1 în Li-
tuania. La care se adaugă meciul 
cu Kosovo, de la București, de vi-
neri seară, când la scorul de 0-0 
(în minutul 90+4, cu două mi-
nute înainte de cele șase dictate 

de centralul partidei) jucătorii 
oaspeţi au ales să abandoneze 
partida. Asta după un confl ict 
izbucnit pe teren între căpita-
nul kosovar Rrahmani și româ-
nul Alibec. De la acest duel cu 
scântei s-au infl amat jucătorii 
ambelor echipe, iar o parte din-
tre cei ai oaspeţilor au instigat 
fanii români. De aici au urmat 
câteva scandări ce i-au determi-
nat să părăsească terenul. În ciu-
da faptului că jucătorii români 
au așteptat pe teren revenirea 
adversarilor, aceștia n-au mai 
apărut, iar centralul partidei 
a fost nevoit să fl uiere fi nalul 
partidei. 

 Acum rămâne de judecat de 
către comisiile abilitate ale fo-
rului internaţional referitor la 
rezultatul acordat acestui meci. 

În cazul în care va rămâne rezul-
tatul din acel moment, ori dacă 
se va acorda victoria României 
pentru că oaspeţii au părăsit te-
renul înainte de vreme, atunci 
selecţionata tricoloră este deja 
câștigătoare a grupei. Doar dacă 
va fi  o decizie de 3-0 pentru Koso-
vo s-ar mai putea pune problema 
ca România să nu câștige grupa 
sa din Liga Naţiunilor. 

 Cu Cipru, 
tot pe Naţional Arena 

 Meciul cu Cipru de luni seară, 
de la ora 21:45, se va disputa tot 
pe Arena Naţională, la fel ca ca 
meciul cu Kosovo, doar că nu se 
anunţă același nivel de interes ca 
prezenţă a publicului. Partida cu 
Cipru va fi  transmisă în direct pe 
Prima TV și Prima Sport 1, iar ar-

bitrul central al partidei a fost de-
semnat italianul Pairetto. Pentru 
acest duel, selecţionerul Mircea 
Lucescu va fi  obligat să recurgă 
la cel puţin două modifi cări: Den-
nis Man este suspendat pentru 
cumulul de cartonașe galbene, 
iar Nicolae Stanciu s-a accidentat 
cu Kosovo. 

 Vineri seară, tricolorii au ară-
tat astfel: Niţă – Raţiu, Drăgușin, 
Burcă, Bancu – R. Marin, M. Ma-
rin (Șut), Stanciu (Olaru) – Man 
(Alibec), Drăguș (Hagi), Mihăilă. 

 Este important ca România să 
câștige meciul cu Cipru, pentru 
a-și consolida prima poziţie în 
grupa Ligii Naţiunilor – ceea ce 
ar atrage promovarea în Liga B, 
plus șansa disputării unui baraj 
pentru un loc la Cupa Mondială 
din 2026. .

LUNI SEARĂ, LA BUCUREȘTI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final de sezon 
cu victorie 
clară

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
revine 
cu meci 
la Galaţi

FUTSAL. Campionii de la United 

au de jucat un meci la Galaţi după o 

perioadă de o lună în care au avut de 

disputat mai multe jocuri în Champions 

League, ori în campionat, în deplasare 

sau chiar la Brăila, un joc considerat pe 

teren propriu. Astfel, din postura de lider 

în Liga I înaintea etapei în curs, United 

are de jucat luni, de la ora 18,00, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, partida cu CFR 

Timișoara – vicecampioana en-titre, dar 

clasată abia pe locul șase după nouă 

runde parcurse în actuala ediţie de cam-

pionat.  . Florin Radu

RUGBY. CSM Galaţi a 

depăşit-o cu 36-13(19-8) pe Ştiinţa 

Petroșani, într-o partidă din etapa a 

18-a, ultima, a Diviziei Naţionale de 

seniori la rugby. Jucătorii pregă-

tiţi de Marius Secuianu și Eugen 

Popa au dominat ambele repri-

ze, obţinând o victorie pe deplin 

meritată. Punctele învingătorilor au 

fost reușite de Burlacu 2 încercări, 

Partenie 2 încercări, Orghianu 1 

încercare si Onofrei 4 transformări 

și o lovitură de pedeapsă.  CSM 

Galaţi a ocupat locul 4 în actua-

la ediţie a  Diviziei Naţionale de 

seniori, cu un bilanţ de 12 victorii și 

6 înfrângeri.

HOCHEI. CSM Galaţi a în-

vins cu 7-1(1-0,2-0,4-1)Kiralypingvi-

nek Sf Gheorghe, într-o partidă care 

a contat pentru Grupa B a Campio-

natului Naţional de hochei rezervat 

jucătorilor Under 17. Formaţia 

pregătită de Cătălin Geru a dominat 

toate cele trei reprize și s-a impus 

fără dubii. Mario Dragu 2, Bogdan 

Carol Ionescu 2, Bogdan Barbu, 

Alexandru Bute și Matias Radu au 

semnat reușitele învingătorilor.

ARBITRAJ. La meciurile 

de fotbal din weekend (Liga a III-a) 

au mai ofi ciat câţiva gălăţeni. Astfel, 

arbitrul asistent Florin Iftodi a fost 

la Gloria Ultra Dorohoi - FC Bacău, 

în timp ce observatorii Cristian Lu-

poae, Daniel Burloiu şi Simona Ren-

ţa s-au afl at la Dacia Unirea Brăila 

- CSM Adjud, la Agricola Borcea 

- Axiopolis Cernavodă, respectiv 

CSM Vaslui - Bucovina Rădăuţi.  .
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Legendarul antrenor 
Bela Karolyi a încetat 
din viaţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legendarul antrenor român 

de gimnastică artistică Bela 

Karolyi, care a condus-o pe 

Nadia Comăneci la aurul olimpic 

în 1976 și la primul 10 perfect 

din istoria gimnasticii, a încetat 

din viaţă, vineri, la vârsta de 82 

de ani, a anunţat Federaţia de 

Gimnastică din Statele Unite, 

citată de AFP și Agerpres. Nu a 

fost indicată cauza decesului, 

dar Karolyi a avut o sănătate 

precară în ultimii ani. 

 Bela Karolyi și soţia sa, Mart-
ha, au antrenat multiple medali-
ate olimpice cu aur și campioane 
mondiale din SUA și România, in-
clusiv pe Nadia Comăneci și Mary 
Lou Retton.

 „Un mare impact și o mare 
infl uenţă asupra vieţii mele”, a 
postat pe Instagram Nadia Co-
măneci, alături de o imagine 
alb-negru cu ei împreună. „Acum 
aproape 50 de ani m-a îndrumat 
spre performanţa istorică a pri-
mului 10 perfect la Jocurile Olim-
pice... și asta mi-a schimbat viaţa 
pentru totdeauna”, a declarat 
pentru USA Today Nadia, care a 
rămas apropiată de Karolyi.

 Karolyi a zguduit sportul în 
1976, când a ajuns la JO de la Mon-
treal cu o echipă de copii. Cele 
mai multe gimnaste de elită din 
anii ‘70 aveau în jur de 20 de ani, 
dar echipa lui Karolyi avea doar 
o gimnastă mai mare de 14 ani. 

Tot la Montreal, lumea a făcut 
cunoștinţă cu Nadia, o spiridușă 
cu ochi negri și păr negru care 
a obţinut primul 10 perfect la 
Jocurile Olimpice. Comăneci 
avea să repete această perfor-
manţă de șase ori în drumul său 
spre câștigarea a trei medalii de 
aur, cu Karolyi acolo pentru a o 
îmbrăţișa după fi ecare exerciţiu, 
scrie News.ro.

 Deși Karolyi a fost iniţial săr-
bătorit în România pentru succe-
sul echipei, el a căzut în dizgraţia 
guvernului patru ani mai târziu, 
după ce a criticat arbitrajul la 
Jocurile Olimpice din 1980 de la 
Moscova. Karolyi a fost indignat, 
considerând că lui Comăneci i s-a 
furat o a doua medalie de aur, dar 
ofi cialii români au fost îngroziţi 
de faptul că el s-a făcut de râs în 
faţa gazdelor sovietice.

 Karolyi a fugit în SUA în 1981, 
iar în următorii 30 de ani a deve-
nit o forţă călăuzitoare în gim-
nastica americană, deși nu fără 
controverse. Bela a ajutat-o pe 
Mary Lou Retton - care avea doar 
16 ani - să câștige titlul olimpic la 
individual compus la JO din 1984 
de la Los Angeles. A devenit cele-
bra cu Bela Karolyi ajutând-o pe 
Kerri Strug, accidentată, să iasă 
de la sol la Jocurile Olimpice din 
1996 de la Atlanta, după ce sări-
tura lui Strug a asigurat aurul pe 
echipe pentru americani.

 A devenit pentru scurt timp 
coordonatorul echipei naţionale 
pentru programul de elită femi-
nin al USA Gymnastics în 1999 

și a încorporat un sistem semi-
centralizat care a transformat 
în cele din urmă americanii în 
standardul de aur al sportului. 
El a fost îndepărtat după Jocurile 
Olimpice din 2000, după ce mai 
mulţi sportivi au vorbit despre 
tacticile sale.

 El și soţia sa Martha au dis-
părut în mare parte din ochii 
publicului în urma scandalului 
privind abuzurile sexuale ale 
fostului medic al echipei, Larry 
Nassar, unele dintre ele având 
loc în timpul taberelor de antre-
nament ale echipei naţionale la 
ferma Karolyi. În 2017, USA Gym-
nastics a renunţat la un acord de 
a cumpăra ferma Karolyi și de a 
o folosi ca centru de antrenament 
al echipei naţionale, tăind efectiv 
legăturile cu cuplul.

 „Bela Karolyi a fost un om a că-
rui infl uenţă asupra vieţii mele și 
a sportului de gimnastică de elită 
este incontestabil semnifi cativă. 
A fost un individ complex, întru-
chipând un amestec de puncte 
forte și defecte care au lăsat un 
impact de durată asupra celor din 
jurul său”, a declarat Dominique 
Moceanu, probabil cel mai vocal 
critic al soţilor Karolyi, într-o pos-
tare pe reţelele de socializare.

 ‘’Bela Karolyi a încetat din via-
ţă după o lungă și grea suferinţă. 
A fost antrenorul Nadiei, al Teo-
dorei Ungureanu, Emiliei Eberle, 
Dumitriţei Turner și al tuturor 
celorlalte componente ale loturi-
lor olimpice. Va rămâne în istoria 
gimnasticii pentru rezultatele de 
excepţie de la Jocurile Olimpice 
de la Montreal 1976 și de la Mos-
cova 1980, pentru primul aur 
mondial al echipei României la 
Forth Worth în 1979, pentru toa-
te succesele obţinute în premieră 
de gimnastele care au concurat 
sub culorile tricolorului. Dum-
nezeu să îl odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei!’’, se arată 
într-un comunicat al Federaţiei 
Române de Gimnastică, citat de 
Agerpres.

 Și Comitetul Olimpic și Spor-
tiv Român a dat un comunicat, în 
care îl omagiază pe Bela Karolyi: 
‘’Drum lin, Bela Karolyi! A atins 
perfecţiunea sportivă pe pământ, 
a creat cea mai frumoasă poveste a 
sportului românesc și mondial, a 
schimbat paradigma unei discipli-
ne. A fost creatorul Nadiei Comă-
neci si al gimnasticii românești de 
succes. Antrenorul s-a stins pe 15 
noiembrie, la vârsta de 82 de ani, 
în Statele Unite’’. .

CREATOR DE CAMPIOANE, DAR ȘI DE CONTROVERSE  .  GIMNASTICĂ

 OPT MORŢI 

ŞI 17 RĂNIŢI                 

LA O ŞCOALĂ  

DIN CHINA

ATAC. Opt persoane au fost 

ucise şi alte 17 rănite într-un atac cu 

cuţitul comis sâmbătă în localitatea 

Yixing, la Institutul Profesional de 

Arte şi Tehnologie Wuxi, în provincia 

Jiangsu. Suspectul a fost arestat 

la faţa locului și este un bărbat 

de 21 de ani, elev al promoţiei 

2024, afi rmă poliţia. „Pentru că 

nu şi-a obţinut diploma după ce 

a picat examenele şi pentru că 

a fost nemulţumit de salariul său 

în timpul stagiului, s-a întors la 

şcoală pentru a-şi exprima furia şi 

a comite crimele“, a precizat poliţia 

din Yixing. Suspectul „a mărturisit 

totul“, a adăugat sursa citată. China 

este în general o ţară foarte sigură, 

notează Agerpres, dar în ultimele 

luni s-a confruntat cu mai multe 

atacuri mortale. Un bărbat de 62 

de ani a intrat luni cu un SUV în 

oameni care făceau exerciţii în faţa 

unui complex sportiv, omorând 35 

de persoane şi rănind aproximativ 

40. La Shanghai, în octombrie, un 

bărbat a ucis trei persoane şi a rănit 

alte 15 într-un atac cu cuţitul într-un 

supermarket. În septembrie, un elev 

japonez a fost înjunghiat mortal la 

Shenzhen.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Exploziile care au izbucnit în 
capitala Ucrainei Kiev şi în alte 
oraşe, duminică dimineaţa, au fă-
cut parte din cel mai mare atac cu 
rachete al Rusiei din august, care 
a vizat infrastructura energetică 
înainte de venirea iernii, au de-
clarat ofi ciali ucraineni citaţi de 
Reuters. Apărarea antiaeriană s-a 
auzit în timp ce atacul cu rache-
te avea loc în timpul nopţii peste 
capitală, iar o serie de explozii 
puternice au răsunat în centrul 
oraşului. Amploarea pagubelor 
nu a fost imediat clară.

 Ofi cialii au întrerupt alimen-
tarea cu energie electrică a nu-
meroaselor districte ale oraşului, 
inclusiv în Kiev, regiunea încon-
jurătoare şi regiunea Dniprope-
trovsk, în ceea ce au spus că este 
o măsură de precauţie.

 Autorităţile din regiunea Vo-
lin, din nord-vestul Ucrainei, au 
declarat că infrastructura energe-
tică a suferit daune, dar nu au dat 
detalii. Ofi cialii ascund adesea in-
formaţii despre starea sistemului 
energetic din cauza războiului. În 
Mikolaiv, în sud, două persoane 
au fost ucise în atacul cu drone de 
peste noapte, a spus guvernatorul 
regional. Explozii au zguduit ora-

şul Zaporijia din sud-estul ţării şi 
portul Odesa de la Marea Neagră, 
au declarat martori pentru Reu-
ters. Mai multe explozii au fost 
raportate în regiunile Krivoi Rog 
în sud şi Rivne în vest.

 ”Rusia a lansat unul dintre 
cele mai mari atacuri aeriene: 
drone şi rachete împotriva ora-
şelor paşnice, civili adormiţi, 
infrastructură critică”, a decla-
rat ministrul de Externe Andri 
Sibiha. El a descris atacul drept 
”răspunsul adevărat” al Moscovei 
la liderii care au interacţionat cu 
preşedintele Vladimir Putin, o 
aparentă atingere a cancelarului 
german Olaf Scholz, care i-a dat 

vineri un apel telefonic liderului 
rus pentru prima dată de la sfâr-
şitul anului 2022.

 Polonia, membru NATO, care 
se învecinează cu Ucraina la vest, 
a declarat că şi-a concentrat for-
ţele aeriene în spaţiul său aerian 
ca măsură de precauţie din cauza 
atacului rusesc, despre care a spus 
că a folosit rachete de croazieră, 
rachete balistice şi drone.

 Rusia a efectuat ultima dată 
un atac major cu rachete asupra 
Kievului pe 26 august, când ofi -
cialii au declarat că a fost trasă 
o salvă de peste 200 de drone şi 
rachete în toată ţara, într-un atac 
care a ucis şapte persoane. .

Ucraina
Cel mai puternic atac rusesc din ultimele trei luni

Prima 
daneză       
care devine 
Miss Univers

ÎNCORONARE. Victoria Kjær Theil-

vig din Danemarca a fost încoronată Miss Uni-

vers, în a 73-a ediţie a concursului, desfășurată 

în Mexico City. Kjaer (21 de ani), o susţinătoare 

a protecţiei animalelor care lucrează în domeniul 

vânzării de diamante, dansatoare de performan-

ţă și avocată aspirantă, le-a devansat pe Miss 

Nigeria și Miss Mexic. Este pentru prima dată 

când o concurentă daneză devine Miss Univers. 

Organizatorii au declarat că la competiţie au par-

ticipat de 120 de concurente. Anul acesta, ţări 

ca Belarus, Eritreea, Guineea, Macao, Maldive, 

Rep. Moldova și Uzbekistan au fost reprezentate 

pentru prima dată.  . Cristinel Luca
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 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 

zona Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0746925838 (286393) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere decomandate, 

et.3/4, Micro 20. Tel. 0752335206, 

0757486642. (286400) 

• VÂND APARTAMENT CU 

DOUĂ CAMERE, ET.1, COMPLEX 

SIRETUL. TEL 0727369314. 

(1121)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

et. II. Tel. 0749207451 (286395) 

 • Vând apartament 3 camere, 

E6, Ţiglina 1- Faleză, cu îm-

bunătăţiri şi subsol. Telefon 

0772003562. (286422) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, mobilat, Micro 13B. Tel. 

0741112740. (286376) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286349) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat/ necalifi cat brutărie- 

patiserie. Tel.: 0749223352 

(286352) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286373) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286374) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUş 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(286375) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751.150.239. 

(286381) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se gestionar, cunoştinţe program 

SAGA constituie un avantaj. 

CV-uri la minibusluxury@gmail.

com. Relaţii la tel. 0740203572. 

(286385) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

TEL. 0745686276 (286414) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL 

BRĂILA. REL. TEL. : 0723.579.611 

(1109)

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr Dacia 1310, funcţională, 

cu acte. 0741993552. (286366) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez loc de veci cimitir 

Eternitatea, lipit de aleea auto. 

Tel. 0771423484. (286417) 

 • Vând garaj, zona str. Cezar, te-

ren închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (286420) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 58305/ 1993 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Mihăilescu Mircea şi Maria, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc L2 ap.86. Se declară nule. 

(286423) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 18 noiembrie, 

se împlinesc cinci ani de când 

tu, dragul nostru soţ şi tată, 

BELINSCHI COSTICĂ 

(TITI), 

ai părăsit această lume, 

plecând în veşnicie. Veşnicie 

- ce sinistru! Zi de zi încercăm 

să trăim fără tine. Fără tine!?? 

Dar ştii cât e de greu când 

durerea ne apasă şi dorul ne 

cuprinde? Atunci ne găsim 

alinarea în amintiri. 

Vei rămâne în amintirea 

noastră acel tată iubitor şi soţ 

devotat. Îl rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea în veşnicie. Te vom iubi 

mereu. Jana soţie, Cătălin fi u. 

(286412) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Doi tineri prahoveni, 
arestaţi la Galaţi pentru 
trafic de minori
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Doi tineri de 17 și 21 de ani au 

fost fost reţinuţi de poliţie, pe 14 

noiembrie, fi ind cercetaţi pentru 

trafi c de minori. Cei doi au intrat 

în vizorul oamenilor legii, după 

ce au fost descoperiţi, în stradă, 

în zona unui bloc de pe strada 

Brăilei, îmbrăcaţi sumar, deși 

afară era foarte frig. 

Detalii ne-a oferit purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie Galaţi, agent șef 
principal Stoica Ciprian: „Pe 14 no-
iembrie, în jurul orei 12,00, o pa-
trulă de poliţie din cadrul Secţiei 
2 Poliţie Galaţi a observat în zona 
unui bloc situat pe strada Brăilei 
doi tineri care prezentau un com-
portament suspect, în sensul că 
erau sumar îmbrăcaţi deși tempe-
ratura de afară era una scăzută. S-a 

procedat la legitimarea, precum 
și la conducerea tinerilor la sediul 
secţiei de poliţie, stabilindu-se că 
aceștia sunt rude, au domiciliul în 
municipiul Ploiești, judeţul Praho-
va și au vârstele de 21, respectiv 17 
ani. De asemenea, din verifi cările 
efectuate de poliţiști a reieșit fap-
tul că cei doi locuiau provizoriu în-
tr-un imobil, în zona unde au fost 
identifi caţi, împreună cu iubitele 
lor, două minore, de 15 ani, din ju-

deţul Prahova, care, la îndemnul 
tinerilor, ar fi  practicat prostitu-
ţia. Întrucât au rezultat indicii cu 
privire la comiterea infracţiunii 
de trafi c de minori, cercetările au 
fost preluate de poliţiștii Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate Galaţi sub coordonarea 
unui procuror din cadrul Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată și Tero-
rism – Serviciul Teritorial Galaţi”, 
explică reprezentantul IPJ Galaţi.

Cercetările oamenilor legii au 
scos la iveală faptul că, acţionând 
în baza aceleiași rezoluţii infracţio-
nale, dar prin acţiuni repetate, sub 
pretextul unor relaţii de concubi-
naj, în perioada 7 – 14 noiembrie, 
profi tând de starea de vulnerabili-
tate a celor două minore, așa-zise 
iubite, le-au racolat, transportat, 
transferat și cazat în diferite imo-
bile din municipiul Galaţi și le-ar fi  
determinat și înlesnit practicarea 

prostituţiei, în scopul obţinerii de 
foloase materiale.

„În acest sens ar fi  fost create 
pe o platformă din mediul online 
conturi destinate publicării de 
anunţuri prin care erau oferite 
servicii sexuale. După probatoriul 
administrat în cauza penală des-
chisă pentru infracţiunea de trafi c 
de minori în formă continuată, la 
data de 15 noiembrie 2024, a fost 
dispusă măsura reţinerii pentru 
24 de ore a celor doi tineri, iar ul-
terior, după prezentarea acestora 
la Tribunalul Galaţi, judecătorul 
de drepturi și libertăţi a admis 
propunerea procurorului, fi ind 
luată măsura arestării preventive, 
pentru 30 de zile a acestora. De 
asemenea, întrucât sunt minori 
implicaţi, a fost sesizată Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială și 
Protecţia Copilului Galaţi”, a mai 
spus agent șef principal, Ciprian 
Stoica.  .

ÎŞI OBLIGAU AŞA-ZISELE IUBITE SĂ SE PROSTITUEZE . PENAL

 angajează  

MACARAGIU Gr. B 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv.  
până la data de 30.11.2024

pe e-mail: office@metaltrade.ro,
persoana de contact: Mihai Balan,  

telefon: 0740 302 047,
sau la sediul nostru  

situat în Galaţi, 
str. Portului nr. 56

PRF MP 004104

PRF PVL 000022
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cronologieologie

noiembrie

18

1786  u Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german, considerat 
creatorul operei romantice 
germane.
1787  u Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1886  u Încetează din viaţă 
CHESTER ALAN ARTHUR (n. 
1829), om politic, cel de al 22-lea 
preşedinte al SUA (1881-1885).
1906  u Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române şi al altor academii din 
străinătate.
1922  u Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), 
scriitor francez.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1940  u Se naşte, la Independenţa, 
judeţul Galaţi, APOSTOL GURĂU 
(m. 2019), prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1947  u Se naşte BEDROS 
HORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.
1962  u Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1978  u Intră parţial în funcţiune, 
la Galaţi, INETOF - Întreprinderea 
Navală de Elice, Piese Turnate 
din Materiale Neferoase, Piese 
Turnate şi Forjate din Oţel.
2002  u Încetează din viaţă 
JAMES COBURN (n. 1928), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
2013  u NASA lansează sonda 
spaţială Maven pentru a studia 
atmosfera planetei Marte. 

Klaus Mann, o voce 
critică împotriva 
regimurilor totalitare
Scriitorul german Klaus Mann 

s-a născut pe 18 noiembrie 

1906, la Munchen, ca fi u al 

celebrului scriitor german 

Thomas Mann. Crescând într-un                                  

mediu artistic, Klaus a fost 

infl uenţat de moștenirea literară 

și intelectuală a familiei sale încă 

de la o vârstă fragedă, ceea ce 

l-a determinat să înceapă să 

scrie în adolescenţă.

Și-a făcut debutul literar în-
tr-o perioadă de efervescenţă cul-
turală și artistică în Germania, 
publicând la doar 19 ani primul 
său roman, ”Dansul pios”. Acest 
roman este considerat prima 
operă de fi cţiune germană care 
explorează deschis tematica ho-
mosexualităţii, un subiect tabu 
în acea perioadă, creând o operă 
ce refl ecta nu doar frământările 
personale, ci și tensiunile sociale 
și culturale ale timpului său. 

În 1927 și 1928, el și sora sa Eri-
ka au călătorit în SUA, ajungând 
ulterior până în Coreea și Sibe-
ria. Aceste experienţe au avut un 
impact profund asupra scrisului 
său, lărgindu-i perspectivele cul-
turale și politice. Ascensiunea na-
zismului în Germania a marcat 
un punct de cotitură în viaţa și 
cariera lui Klaus Mann.

În martie 1933, după ce 
naziștii au preluat puterea, Klaus 
a ales exilul, stabilindu-se iniţial 
la Paris, apoi la Amsterdam. În 
capitala Olandei, el a devenit o 
voce importantă a emigraţiei in-
telectuale germane, conducând 
revista culturală antifascistă 

”Die Sammlung”. Aici, a publicat 
lucrări de o puternică critică so-
cială și politică, inclusiv romanul 
”Mefi sto” (1936), o satiră acidă la 
adresa intelectualilor germani 
care au acceptat regimul nazist.

În 1934, Klaus a fost depose-
dat de cetăţenia germană de re-
gimul nazist, ceea ce l-a obligat 
să obţină cetăţenia cehoslovacă. 
În 1936, Klaus a emigrat în SUA, 
unde și-a continuat activitatea li-
terară și de conferenţiar, averti-
zând constant împotriva perico-
lelor reprezentate de hitlerism. 
În 1939, a publicat ”Vulcanul”, 
un roman ce descrie viaţa în 
exil a germanilor și răspândirea 
acestora în lume, sub presiunea 
regimului nazist.

În 1942, s-a înrolat în armata 
americană și a participat la cam-
pania din Italia, servind în uni-
tatea de război psihologic. După 
sfârșitul războiului, în 1945, Kla-
us s-a întors în Germania, unde 
a găsit casă familiei sale din 
Munchen parţial distrusă. Deși 
victoria împotriva nazismului a 
fost un moment de eliberare pen-
tru el, perioada postbelică a fost 
marcată de o profundă deziluzie. 
Refuzul editorilor din Germania 
de a-i publica lucrările a fost o 
lovitură grea pentru el, care se 
simţea tot mai marginalizat.

Într-o stare de disperare to-
tală, pe 21 mai 1949, s-a sinucis 
la Cannes, la doar 42 de ani. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 18 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:11 am

apune

54:34 pm

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 6  -3-3

Bucureşti

10 -2-2

Galaţi

 9  -2-2

Constanţa

 8  -1-1

Braşov

 7  -3-3

Londra

 7   66

Paris

11 1010

Madrid

18  7 7 

Roma

20 1313

Chişinău

 8  -1-1
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 9 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -2 

grade Celsius. Există 8 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 77 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Dincolo de percepţie“, cu 
lucrări semnate de Luminiţa-Cornelia Nicolau 
şi Iulia-Diana Grecu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi să socializaţi, să vă 

distraţi și să ieșiţi din casă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este oportună planifi carea unei 

călătorii, în special pe distanţă 

lungă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă regăsiţi 

oferindu-vă ajutorul unor 

organizaţii de caritate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să fi ţi atenţi la dietă 

deoarece sunteţi predispuși la 

excese alimentare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Secretele vor fi  mai greu de 

păstrat și mai ușor de dezvăluit. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acesta este un moment pentru a 

lua o pauză de la haosul rutinei 

zilnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment foarte 

bun pentru a face planuri. 

Socializarea este favorizată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ideile curg cu ușurinţă, învăţatul 

e distractiv, iar comunicarea 

este clară.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi o lipsă de 

sprijin din partea altor persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Concentrarea asupra activităţilor 

artistice sau spirituale este mai 

bună astăzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi promovat la 

locul de muncă sau să primiţi o 

ofertă interesantă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea stări emoţionale 

fl uctuante. Nu aduceţi 

problemele de la muncă acasă.

horoscop
18 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 18 NOIEMBRIE 

remember
Radu Tudoran (1910-1992)

Lingvistul, traducătorul și 
prozatorul Radu Tudoran s-a 
născut pe 8 martie 1910, la Blejoi, 
judeţul Prahova. Radu Tudoran 
este pseudonimul ales de Nicolae 
Bogza, fratele scriitorului Geo 
Bogza, pentru a-și semna operele, 
tocmai pentru a nu scoate în 
evidenţă legătura dintre el și 
fratele său. Este cunoscut, mai 
ales, pentru celebrul roman 
„Toate pânzele sus”. A urmat 
cursurile Liceului Militar de la 
Mănăstirea Dealu, apoi pe cele 
ale Școlii Militare de Ofi ţeri 

de la Sibiu. După absolvire, în 
1932, a activat șase ani ca ofi ţer 
al Armatei Române. În 1938 a 
renunţat la serviciul militar, 
făcându-și debutul scriitoricesc 
cu un reportaj în revista „Lumea 
românească”, condusă de Zaharia 
Stancu. În 1940, a publicat prima 
carte, „Orașul cu fete sărace”. În 
1941, a apărut  romanul „Un port 
la răsărit”. În 1954, a publicat 
romanul „Toate pânzele sus”, 
operă ce s-a bucurat de un succes 
răsunător. Una dintre cele mai 
ample opere ale sale este seria de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 31 CM

50 CM

121 CM

- 6 cm

- 10 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

121 CM

97 CM 

70 CM 

- 4 cm

- 3 cm

- 3 cm

O SCÂNTEIE DE CRĂCIUN  
AXN WHITE. ora 22,55, comedie, dramă, romantic, 2022, SUA

  Cu: Jane Seymour, Joe Lando u

Titlu original: A Christmas Spark  u

Molly, care a devenit văduvă de curând, şi-a pierdut toată pofta pentru viaţă 
şi a renunţat la ideea că va mai avea parte de iubire. Însă, când îşi vizitează 
fiica de sărbători, acceptă să regizeze spectacolul de Crăciun de acolo şi se 
îndrăgosteşte de actorul principal, Hank.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Megalodon:                    

Demonul din adâncuri

Dominica, Horror, SF, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                          

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic 

08:00 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
11:35 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:35 Jurassic World:                         

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune
15:40 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:00 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:35 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune
01:35 Meg 2: Confruntare                   

în adâncuri

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Gdansk,                             

Shakespeare si noi

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

00:30 Felix şi Otilia (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie

șapte romane intitulată „Sfârșit 
de mileniu”.

 A încetat din viaţă pe 18 
noiembrie 1992, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Remarca

ORIZONTAL: 3) Componente ale unui balsam! – Atlasul u

bolilor oncologice (abr.med.). 4) Hâd… și fără inimă! – 

Pene… tăiate! -  Remarcate în duet! – Casa albinelor. 5) 

Specie de antilopă – Component al aparatului genetic 

–  Dată din calendar – Lene… dată peste cap! 6) Moneda 

bătrânului continent – N-are pic de ruşine, după cum se 

poartă – Are un spic în vârf. 7) Damf de la periferii! – Uzul 

excitantelor în probele sportive – Annual Averaje Daily 

Traffi c (siglă). 8) Folosit pentru ventilare la silozuri cu 

cereale – Limitele unui risc! – Una după alta! 9) Siglă pentru 

”Tele Diffusion de France” – Scoase din lăzi! – Atacau 

în hoarde. 10) La baie! – Specifi c momentelor de criză 

– Băutură din struguri. 11) Ca  poziţia unui cal ridicat pe 

picioarele de dinapoi – Plin de pete! - Marcate la vinclu!

VERTICAL: 3) Prins în cursă la hipodrom – În turn! – Final u

de turf! – Făcut de oaie. 4) Asociacion Mexicane de 

Tenistas Profesionales (siglă) – Poezie elogioasă – Cauciuc 

pentru tălpi. 5) Prinsă la aripă (înv.) – O femeie necăjită de 

la ţară. 6) University of the District of Utah (siglă) – Trecut 

la păstrare în magazie. 7) Bluze de artizanat – Producător 

de pastă specială din lapte – Transport acceptance  time 

limit (abr.com.) 8) Vase de bucătărie – Încheie un vertij! – 

Cutie… din plastic! – Ţine…la viaţă! 9) Scufi e ca la turci 

– Zece! – Bolile sezonului rece. 10) Date la test! – Formulă 

de adăugire – Document ofi cial – Taler la cântare. 11) 

Înălţimea omului – Cupă… pentru șampanie! – Început de 

aversă! – Femeia fără nume. (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

8 3 5

7 4

2 9

7 4 3

8 4 9

9 1 6

2 5 7 4 3

1 9

6

5 3 2

1 8 9

8 9 6

5 3

8

4 8 5 2

6 1 4 9

1

7 9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Martor, erai  de  faţă  când  
soţul  şi-a  bătut  nevasta?
- Nu, d-le  judecător, eram  în  
şifonier. 2

- Nevastă, eu  am  fost  primul 
din  viaţa  ta?
- Da, scumpule, dar de  ce mă 
întrebaţi  toţi  lucrul ăsta? 

reţeta zilei
Sendviș cald 
cu Gouda 
şi mere

INGREDIENTE. Felii de pâine toast, felii 

de brânză Gouda, mere verzi, unt, scorţişoară. 

PREPARARE. Mai întâi curăţăm merele 

şi le tăiem felii foarte subţiri. Pe fi ecare felie de pâine 

toast punem o felie de brânză Gouda. Urmează apoi 

felii de măr, scorţişoară şi o a doua felie de brânză 

Gouda. Punem şi capacul sendvișului, a doua felie 

de pâine toast, pe care o ungem cu un strat generos 

de unt. Punem sendvișul pe grillul încins, cu partea 

cu unt în jos. Apăsăm bine sendvișul şi ungem şi 

partea de sus cu unt. Când sendvișul este bine 

rumenit, îl întoarcem pentru a se rumeni şi pe partea 

cealaltă. . P.V.O.  

tv
mania
România, 
o ţară de 
oportunităţi. 
Pentru cine?!

u Brilliant. „Am făcut un 
MBA la Paris, în 2004-2005, și 
mulţi colegii spuneau: «Eu mă duc 
la Londra »/ «La Berlin»/ «La New 
York»/ «În Silicon Valley». Le-am 
spus: «Eu mă duc la București, în 
România». Și mi-au zis: «Greg, ești 
nebun? De ce România?». Le-am 
răspuns: «Vom vedea în timp». Eu 
am venit într-o ţară subestimată și 
am simţit că este o oportunitate. 
Mi-am simţit bine cu oameni, mi-
am simţit bine cu ţara am simţit 
că eu, ca un mic antreprenor 
francez, pot construi ceva măreţ 
aici, în România. România este o 
ţară minunată!”, povestea sâmbătă, 
la „Brilliant”, pe TVR INFO, 
Grégoire Vigroux. Este unul dintre 
cei mai de seamă reprezentanţi ai 
comunităţii franceze în România. 
A venit aici ca diplomat, lucrând 
pentru Ambasada Franţei, apoi a 
devenit antreprenor. Îşi investeşte 
timpul, efortul și banii în business-
uri inovatoare, care au un impact 
major nu doar în viaţa oamenilor, 
ci și asupra mediului înconjurător. 
„Rolul meu este de a fi  un fel de 
pod între România și Franţa când 
este vorba de antreprenoriat, de 
tehnologie, când este vorba de 
startup-uri”, explica Vigroux. 
Am ciulit urechile când am auzit 
explicând că România produce 
profesionişti remarcabili în 
inginerie, în IT… dar nu şi lideri de 
afaceri. Pentru că în universităţi 
totul este teoretic, academic, nimic 
practic sau pragmatic… Poate 
tocmai de aceea este de interes 
faptul că antreprenorul a creat 
un MBA prin care tinerii valoroşi 
să fi e motivaţi să rămână în 
România…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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A avea 
cunoștinţe
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erezie

Copac în 
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Oiţă

Înșelare a la 
nenea Iancu

Vocea întâi

Femei 
suferinde

Armă de foc

La pian!

Datul peste 
cap

Caiete de 
citire!
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Dispozitive
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Singuri!
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Sunt în temă!
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Sunt în 
mișcare!
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centru!
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Drumul banilor şi hăţişul 
legilor în universităţile 
româneşti

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioada 14-17 noiembrie 

2024, la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi s-au 

desfăşurat lucrările Consorţiului 

„Universitaria“, fi ind dezbătute 

aspecte-cheie din învăţământul 

superior românesc, de la 

modifi cări legislative, la surse de 

fi nanţare.

Au participat reprezentanţii 
celor nouă universităţi mem-
bre: Universitatea din București, 
Universitatea „Babeș-Bolyai“ din 
Cluj-Napoca, Universitatea „Ale-
xandru Ioan Cuza“ din Iași, Aca-
demia de Studii Economice din 
București, Universitatea de Vest 
din Timișoara, Universitatea 

„Ovidius“ din Constanţa, Univer-
sitatea „Lucian Blaga“ din Sibiu, 
Universitatea din Craiova și Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. Universitatea de Stat din 
Moldova s-a alăturat în calitate de 
membru asociat al Consorţiului. 

La deschiderea ofi cială a lu-
crărilor, vineri, 15 noiembrie, în 
Aula „Virgil Madgearu“ a Facultă-
ţii de Economie și Administrarea 
Afacerilor a Universităţii „Dună-
rea de Jos“, au luat cuvântul, pe 
lângă rectorul instituţiei gazdă, 
prof. univ. dr. ing. Marian Barbu, 
rectorii şi prorectorii reprezen-
tanţi ai membrilor consorţiului, 
şi reprezentanţii autorităţilor lo-
cale, prefectul judeţului Galaţi, 
Andreea Anamaria Naggar, şi 
city managerul Galaţiului, Cezar 
Bichescu. 

Prof. univ. Liviu Maha, rec-
torul Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza“din Iaşi şi preşedin-
tele consorţiului, a mulţumit 
gazdelor pentru primire şi pen-
tru că au acceptat să organize-
ze întâlnirea, punctând că „ne 
afl ăm la fi nalul unui an marcat 
de alegerile universitare, la pre-
cedenta, din primăvară, acestea 
erau în toi, aşa că profi t de ocazie 
pentru a-i felicita pentru alege-
re, respectiv realegere, pe recto-
rul universităţii gazdă, Marian 
Barbu, pe rectorul Universită-
ţii Ovidius din Constanţa, Dan 
Marcel Iliescu. Afl ându-ne acum 
într-o echipă completă, putem 
spune că avem în faţă un număr 
de ani în care să ne facem trea-
ba“. Preşedintele consorţiului 
s-a declarat mulţumit de gradul 

de disponibilitate la colaborare 
din interiorul consorţiului, cât şi 
cel din ministerul de resort, invi-
tându-şi colegii la muncă, fi ind-
că greul abia urma să înceapă. 

Pentru rectori, prorectori și 
președinţi ai Senatelor universi-
tare, directori generali adminis-
trativi, secretari șefi , studenţi 
și reprezentanţi ai sindicatelor 
din universităţile membre au 
urmat discuţiile pe paneluri, pe 
subiecte precum: metodologia 
de fi nanţare a învăţământului 
superior și cuantumul taxelor 
pentru anul universitar 2025-
2026, gestionarea fi nanţelor și 
colaborarea cu mediul de afa-
ceri, digitalizarea, rolul fondu-
rilor europene în dezvoltarea 
educaţiei, admiterea studenţilor 
străini etc.  .

ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR, ÎN DEZBATERE LA GALAŢI  .  DEZBATERE 
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INTERVENŢIE PUBLICĂ 

RARĂ A LUI ILIE 

BOLOJAN
APEL. Preşedintele Consiliului 

Judeţean Bihor, liberalul Ilie Bolojan, 

nominalizat de trei candidaţi la preşedinţie 

drept posibil prim-ministru, face un apel 

către Nicolae Ciucă, Mircea Geoană şi 

Elena Lasconi să găsească o soluţie 

pentru a „nu fragmenta voturile pentru 

modernizarea României“. > pag. 04

FINAL DE SEZON             

CU VICTORIE          

CLARĂ
RUGBY. CSM Galaţi a depăşit-o 

cu 36-13(19-8) pe Ştiinţa Petroșani, 

într-o partidă din etapa a 18-a, ultima, 

a Diviziei Naţionale de Seniori la rugby. 

Jucătorii pregătiţi de Marius Secuianu și 

Eugen Popa au dominat ambele reprize, 

obţinând o victorie pe deplin meritată. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

46 luni

18 - 23 noiembrie 2024 1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 noiembrie 2024

46

PRF PVL 000027
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